
 

 

 
Муниципальное образование 

Октябрьский район 
 

ДУМА 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

« 05 » декабря 20 024 г.  № 1063 
 

пгт. Октябрьское 

 

 

Об информации о ходе исполнения  

местного бюджета, о результатах  

проведенных Контрольно-счетной  

палатой Октябрьского района контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий 

за II и III квартал 2024 года 

 

 

 Рассмотрев информацию о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 

проведенных Контрольно-счетной палатой Октябрьского района контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за II и III квартал 2024 года, в соответствии со статьей 20 

Положения о Контрольно-счетной палате Октябрьского района, утвержденного решением 

Думы Октябрьского района от 23.09.2011 № 186, руководствуясь уставом Октябрьского 

района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения местного бюджета, о 

результатах проведенных Контрольно-счетной палатой Октябрьского района контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий за II и III кварталы 2024 года согласно приложению. 

2. Разместить информацию о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 

проведенных Контрольно-счетной палатой Октябрьского района контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за II и III квартал 2024 года в официальном сетевом издании 

«Официальный сайт Октябрьского района». 

 

 

Председатель Думы Октябрьского района                                                                                      Н.В. Кочук 

05.12.2024 № 1063 «Д-5»  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Думы Октябрьского района      

от «05» декабря 2024 г. № 1063 

 

ИНФОРМАЦИЯ О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА, О 

РЕЗУЛЬТАТАХ, ПРОВЕДЕННЫХ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТОЙ 

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КОНТРОЛЬНЫХ И ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКИХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ЗА II и III КВАРТАЛ 2024 ГОДА 

 

I. Общие сведения 

 

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты Октябрьского района (далее 

– Контрольно-счетная палата) за II и III кварталы 2024 года подготовлена во исполнение 

Положения о Контрольно-счетной палате, для предоставления в Думу Октябрьского района 

информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий за II и III кварталы 2024 года в соответствии с 

планом работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год. 

 

II. Информация о ходе исполнения местного бюджета 

 

Бюджет муниципального образования Октябрьский район утвержден решением Думы 

Октябрьского района от 04.12.2023 № 956 «О бюджете муниципального образования 

Октябрьский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Решение о 

бюджете). В Решение о бюджете внесены изменения решениями Думы Октябрьского района 

от 26.01.2024 № 978, от 17.05.2024 №1008, от 06.09.2024 №1036, от 23.10.2024 №1053. 

По сравнению с утвержденными решением Думы Октябрьского района от 06.09.2024 

№1036 плановые показатели по доходам бюджета увеличены на 163 574,2 тыс. рублей и 

составили 6 158 412,4 тыс. рублей или 109,5% к первоначальному плану. Планируемые 

расходы бюджета района на 2024 год увеличены на 163 574,1 тыс. рублей и составили 

6 418 317,8 тыс. рублей или 114,2% к первоначальному плану. 

Плановые расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ увеличены 

на 163 574,1 тыс. рублей и составили 6 407 015,4 тыс. рублей (114,0% к первоначальному 

плану). Удельный вес программных расходов в общей сумме расходов бюджета составляет 

99,8%. Изменены бюджетные ассигнования на реализацию 17 муниципальных программ 

Октябрьского района.  Расходы на реализацию непрограммных направлений деятельности 

без изменений и составили 11 302,4 тыс. рублей. 

Предусмотрено увеличение объема межбюджетных трансфертов городским и 

сельским поселениям района на 11 892,0 тыс. рублей, общий объем на 2024 год составил 

745 579,5 тыс. рублей или 175,4% к утвержденному плану. 

Дефицит бюджета запланирован в сумме 259 905,5 тыс. рублей или 19,6% от годового 

объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений и налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений. В составе источников финансирования дефицита – 

погашение бюджетных кредитов, изменение остатков средств на счетах бюджета. 

Показатели верхнего предела и предельного объема муниципального внутреннего 

долга – 0 тыс. рублей и 34 611,9 тыс. рублей соответственно. Объем расходов на 

обслуживание муниципального долга запланирован в сумме 30,0 тыс. рублей. 

Исполнение бюджета на 01.11.2024 год составило: 
- по доходам – 4 839 329,5 тыс. рублей, что составляет 78,6% от уточненного плана; 

- по расходам – 4 251 720,1 тыс. рублей, что составляет 66,2% от уточненного плана. 

Бюджет района исполнен с профицитом в сумме 587 609,3 тыс. рублей. 



 

III.  Результаты контрольных мероприятий 

 

3.1. В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год в           

отчетном периоде проведено 4 контрольных мероприятия, по результатам которых выявлены 

нарушения и недостатки на сумму 11 944,7 тыс. рублей, в том числе:  

- нарушения бухгалтерского учета на сумму 4 600,2 тыс. рублей; 

- нецелевое расходование средств – 154,3 тыс. рублей; 

- нарушения при исчислении заработной платы на сумму 2 339,7 тыс. рублей 

(подлежит возврату в бюджет сумма 1 511,4 ты. рублей); 

- нарушения в сфере закупок – 3 992,7 тыс. рублей; 

- неправомерное расходование средств - 750,7 тыс. рублей; 

- необоснованное расходование средств – 107,0 тыс. рублей. 

По результатам контрольных мероприятий составлено 5 актов, направлено 8 

представлений для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков. Составлено 2 протокола об административных правонарушениях, 

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. 

По результатам контрольных мероприятий устранены нарушения на сумму 955,0 тыс. 

рублей (в том числе осуществлен возврат в бюджет Октябрьского района 712,8 тыс. рублей, в 

бюджет сельского поселения 242,2 тыс. рублей), 13 должностных лиц привлечены к 

дисциплинарной ответственности, 2 должностных лица привлечены к административной 

ответственности. Исполнены в полном объеме и сняты с контроля Контрольно-счетной 

палаты 3 представления. 

 

3.2. Во II квартале 2024 года рассмотрено и утверждено 2 отчета по контрольным 

мероприятиям: 

1). Контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности 

(эффективности) расходования бюджетных средств в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Андринская средняя общеобразовательная школа» 

(выборочно)». Цель контрольного мероприятия: установление целевого и эффективного 

расходования средств, выделенных из бюджета Октябрьского района на обеспечение 

деятельности МБОУ «Андринская СОШ», в части выплаты заработной платы сотрудникам 

образовательного учреждения. Проверяемый период- 2023 г.  
В ходе контрольного мероприятия установлены отдельные нарушения Трудового 

кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», а также нарушения требований муниципальных правовых 

актов и локальных актов Учреждения в части начисления и выплаты заработной платы 

работникам общеобразовательного учреждения. 

Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений и недостатков 

на сумму – 695,4 тыс. рублей, в том числе:  

- необоснованные расходы – 43,0 тыс. рублей; 

- нарушения в части начисления заработной платы сотрудникам – 652,4 тыс. рублей (в 

том числе подлежит возврату в бюджет Октябрьского района сумма 542,5 тыс. рублей, 

подлежит выплате сотрудникам сумма 4,8 тыс. рублей). 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт, в адрес объекта проверки 

направлено Представление о принятии мер по результатам контрольного мероприятия, 

которыми предложено 20 рекомендаций и мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков и недопущению их в дальнейшем. Главе Октябрьского района и учредителю 

учреждения в лице Управления образования администрации Октябрьского района 

направлены информационные письма по результатам контрольного мероприятия. 



Согласно утвержденному плану по устранению нарушений, учреждением принят ряд 

мер по недопущению нарушений в дальнейшем (усилен контроль по соблюдению требований 

законодательства, определены ответственные лица, внесены соответствующие изменения в 

локальные акты учреждения), а также осуществлено начисление и выплата причитающейся 

заработной платы сотрудникам учреждения и возврат в бюджет Октябрьского района суммы 

202,0 тыс. рублей. К дисциплинарному взысканию привлечено 4 человека. Представление на 

контроле КСП Октябрьского района в части удержания и возврата в бюджет неправомерно и 

необоснованно излишне выплаченной заработной платы. 

 

2). Контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности 

(эффективности) и рационального использования бюджетных средств в Муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении «Радуга». Цель контрольного 

мероприятия: установление целевого и эффективного использования средств, выделенных из 

бюджета Октябрьского района на обеспечение деятельности Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Радуга». Проверяемый период: 2023 г. 

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены отдельные нарушения 

Трудового кодекса РФ, нормативно-правовых актов РФ в сфере бухгалтерского (бюджетного 

учета), законодательства в сфере закупок, требований муниципальных правовых актов и 

локальных актов учреждения в части оплаты труда работников общеобразовательных 

учреждений. 

Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений и недостатков 

на сумму 6 002,4 тыс. рублей, а именно:  

- нарушения в части начисления заработной платы – 856,5 тыс. руб., (в том числе 509,5 

тыс. рублей подлежит возврату в бюджет Октябрьского района, 175,0 тыс. рублей подлежит 

выплате сотрудникам); 

- неправомерные расходы в части расчетов с подотчетными лицами - 1,4 тыс. руб., 

(подлежит возврату в бюджет Октябрьского района);  

- несоблюдение принципов и основных положений о закупке товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц – 3 992,7 тыс. рублей; 

- нарушения порядка ведения бухгалтерского учета и отчетности – 1 151,8 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт, в адрес объекта проверки 

направлено представление для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков, которым внесено 28 предложений, содержащих конкретные меры 

по устранению нарушений. Главе Октябрьского района и учредителю учреждения в лице 

Управления образования администрации Октябрьского района направлены информационные 

письма по результатам контрольного мероприятия. 

Согласно утвержденному плану, учреждением проведен ряд мероприятий, 

направленных на недопущение нарушений в дальнейшем (в том числе усилен контроль по 

соблюдению требований законодательства, определены ответственные лица, внесены 

соответствующие изменения в локальные акты учреждения), а также устранены нарушения 

на сумму 1 231,7 тыс. рублей (в том числе начислена и выплачена причитающаяся заработная 

плата, осуществлен возврат в бюджет Октябрьского района в сумме 510,8 тыс. рублей). К 

дисциплинарной ответственности привлечено 3 человека. Представление исполнено и снято с 

контроля Контрольно-счетной палаты.  

 

3.3. В III квартале 2024 года рассмотрено и утверждено 2 отчета по контрольным 

мероприятиям: 

1). Контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности 

(эффективности) и рационального использования средств бюджета Октябрьского района, 

направленных на проведение организационных и культурно-просветительных мероприятий с 



ветеранами Октябрьского района  в сельском поселении Каменное в рамках реализации 

основного мероприятия  «Стимулирование культурного разнообразия в Октябрьском районе» 

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании 

Октябрьский  район». Цель контрольного мероприятия: установление целевого и 

эффективного использования средств бюджета Октябрьского района, выделенных на 

реализацию мероприятия «Стимулирование культурного разнообразия в Октябрьском 

районе» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном 

образовании Октябрьский район». Проверяемый период: 2023 г. Объекты контрольного 

мероприятия: отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района, 

администрация сельского поселения Каменное. 

В ходе контрольного мероприятия установлены отдельные нарушения: соглашения   

на предоставление иных межбюджетных трансфертов, Порядка предоставления социально 

ориентированным некоммерческим организациям субсидии из бюджета сельского поселения 

Каменное на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием услуг в сфере культуры. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт, в адрес объектов проверки 

направлено 2 представления о принятии мер по результатам контрольного мероприятия, 

которыми предложен ряд рекомендаций и мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков, а также составлен протокол об административном правонарушении, 

предусмотренном статьей 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. Главе Октябрьского района направлено информационное письмо о 

выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушениях и недостатках.  

Во исполнение утвержденных планов устранения нарушений, объектами проверки 

проведен ряд мероприятий, в том числе направленных на недопущение нарушений в 

дальнейшем (усилен контроль по соблюдению требований законодательства, определены 

ответственные лица). К дисциплинарной ответственности привлечено 3 человека. 

Представления исполнены и сняты с контроля Контрольно-счетной палаты. 

Согласно постановлению Октябрьского районного суда, должностное лицо признано 

виновным в совершении административного правонарушения, назначено наказание в виде 

штрафа в размере 10,0 тыс. рублей, денежные средства поступили в бюджет Октябрьского 

района.  

 

2). Контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности 

(эффективности) использования бюджетных средств администрацией сельского поселения 

Карымкары в части межбюджетных трансфертов (выборочно)». Цель контрольного 

мероприятия: установление целевого и эффективного использования межбюджетных 

трансфертов, поступивших в 2023 году в бюджет сельского поселения Карымкары на 

выполнение мероприятий муниципальных программ «Улучшение условий и охраны труда, 

развитие социального партнерства и содействие занятости населения в муниципальном 

образовании Октябрьский район» и «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании Октябрьский район». Объекты проверки: администрация 

сельского поселения Карымкары, муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и 

досуга «Кедр». Проверяемый период - 2023 г. 

В ходе контрольного мероприятия установлены отдельные нарушения Трудового 

кодекса РФ, нормативно-правовых актов РФ в сфере бухгалтерского учета, законодательства 

в сфере закупок, порядка ведения реестра муниципального имущества, требований 

муниципальных правовых актов. 

Всего в ходе проверки выявлены нарушения на сумму 5 246,9 тыс. рублей, а именно: 

- нарушения в части начисления заработной платы на сумму 830,9 тыс. рублей (в том 

числе неправомерно и необоснованно не выплачена заработная плата, подлежащая выплате в 

сумме 371,5 тыс. рублей, неправомерно и необоснованно излишне выплачена заработная 



плата в сумме 459,4 тыс. рублей, подлежащей возмещению в бюджет Октябрьского района в 

сумме 87,9 тыс. рублей); 

- нецелевое использование субсидии на иные цели в сумме 154,3 тыс. рублей 

(подлежит возмещению в бюджет Октябрьского района); 

- неправомерное использование субсидии на иные цели, выразившееся в перечислении 

в налоговый орган авансовых налоговых платежей в сумме 749,3 тыс. рублей; 

- нарушения бухгалтерского учета в сумме 3 448,4 тыс. рублей, (в том числе в части 

учета объектов недвижимого имущества, составляющего казну, в сумме 2 466,2 тыс. рублей, 

в части исчисления НДФЛ в сумме 38,9 тыс. рублей);   

- неправомерное, необоснованное списание материальных ценностей на сумму 64,0 

тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия составлено 2 акта, в адрес объектов 

проверки направлено 4 представления о принятии мер по результатам контрольного 

мероприятия, которыми предложен ряд рекомендаций и мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков. По факту нецелевого использования средств составлен протокол 

об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.14 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. Главе Октябрьского района направлено 

информационное письмо о выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушениях и 

недостатках.  

Во исполнение утвержденных планов устранения нарушений, объектами проверки 

проведен ряд мероприятий, направленных на недопущение нарушений в дальнейшем (в том 

числе усилен ведомственный контроль и контроль по соблюдению требований 

законодательства, определены ответственные лица), осуществлен возврат в бюджет сельского 

поселения в сумме 242,2 тыс. рублей. К дисциплинарной ответственности привлечено 4 

человека. Представления находятся на контроле Контроль-счетной палаты. Срок исполнения 

представлений согласно утвержденным планам – до 31.12.2024. 

Согласно постановлению Октябрьского районного суда, должностное лицо признано 

виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 

15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено 

наказание в виде штрафа в размере 20,0 тыс. рублей, денежные средства поступили в бюджет 

Октябрьского района. 

         

IV.  Экспертно-аналитическая деятельность 

 

4.1. Контрольно-счетной палатой во исполнение возложенных на нее задач в отчетном 

периоде проведено 193 экспертно-аналитических мероприятия по 187 проектам 

муниципальных правовых актов, (выдано 45 заключений), в том числе: 

- по 19 решениям Думы Октябрьского района, (2 заключения), из них 2 заключения по 

решению о внесении изменений в бюджет текущего финансового года; 

- по 68 постановлениям администрации Октябрьского района, из них 38 проектов 

постановлений о внесении изменений в муниципальные программы, 12 проектов 

постановлений о мерах о реализации муниципальных программ; 

- по 1 распоряжению администрации Октябрьского района; 

- по 63 решениям Совета депутатов городских и сельских поселений Октябрьского 

района (31 заключение), из них 28 проектов по внесению изменений в бюджеты городских и 

сельских поселений текущего финансового года; 

- по 42 постановлениям администраций городских и сельских поселений Октябрьского 

района (12 заключений), из них 12 проектов постановлений о внесении изменений в 

муниципальные программы, 10 проектов постановлений по утверждению муниципальных 

программ. 



 

4.2. В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(далее – БК РФ), во II квартале 2024 года Контрольно-счетной палатой проведена внешняя 

проверка отчета об исполнении бюджета и годовой бюджетной отчетности муниципального 

образования Октябрьский район, в составе которой проверено 14 годовых бюджетных 

отчетностей. 

1). В соответствии со ст. 41 БК РФ доходы бюджета Октябрьского района 

сформированы за счет налоговых, неналоговых и безвозмездных поступлений в соответствии 

с нормативами, установленными бюджетным законодательством. Исполнение бюджета 

района по доходам составило 5 909 955,8 тыс. рублей или 118,2% к утвержденным 

назначениям. Наибольший удельный вес в структуре доходов бюджета (78,2%) занимают 

безвозмездные поступления, сумма поступлений за 2023 год составила 4 622 444,7 тыс. 

рублей или 115,3% к утвержденному плану. 

В течение финансового года объем расходной части бюджета района увеличен на 

1 250 693,6 тыс. рублей (на 25,0%) и в соответствии со сводной бюджетной росписью на 

31.12.2023 составил 6 250 633,9 тыс. руб., исполнение по расходам составило 5 853 423,8 тыс. 

рублей или 93,6% от бюджетной росписи (уточненного плана).   

В соответствии со ст. 81 БК РФ в составе расходов бюджета Октябрьского района на 

2023 год утвержден резервный фонд администрации Октябрьского района в сумме               

13 791,5 тыс. рублей. В 2023 году из резервного фонда были выделены средства в сумме 

764,9 тыс. рублей на обеспечение питанием и питьевой водой: добровольцев, личного состава 

группировки, граждан Октябрьского района, привлекаемых к тушению лесных пожаров на 

территории Октябрьского района. 

Плановый объем межбюджетных трансфертов на 2023 год составил 532 939,3 тыс. 

рублей, фактический – 532 507,6 тыс. рублей (99,9%). В течение финансового года объем 

расходов на реализацию муниципальных программ увеличен на 1 245 945,5 тыс. рублей (на 

24,9%) и составил 6 245 885,8 тыс. рублей, исполнение по расходам составило 5 848 796,2 

тыс. рублей или 93,6% от уточненных плановых назначений. Из 22 муниципальных программ 

по 19 программам исполнение составило более 96,0% (96 - 100%), по 3 программам – менее 

68,0%. 

Непрограммные расходы увеличены на 4 748,1 тыс. рублей (на 100,0%) и составили 

4 748,1 тыс. рублей, исполнение по расходам составило 4 627,7 тыс. рублей или 97,5% от 

уточненных плановых назначений. 

В соответствии со статьей 179.4 БК РФ, п. 13 Решения о бюджете объем бюджетных 

ассигнований дорожного фонда на 2023 год утвержден в сумме 28 444,9 тыс. рублей 

Фактическое исполнение составило 28 090,8 тыс. рублей (98,8% от плана). 

По итогам 2023 года бюджет района исполнен с профицитом в сумме 56 532,0 тыс. 

рублей. Объем муниципального долга не превышает ограничения, установленные п. 5 ст. 107 

БК РФ. 

2). Дебиторская задолженность бюджета района в течение отчетного года увеличилась 

на 814 325,91 тыс. рублей или на 7,9% и на конец года составила 11 159 642,1 тыс. рублей 

Кредиторская задолженность за отчетный период снизилась на 18 512,0 тыс. рублей или на 

25,9% и на конец года составила 52 844,6 тыс. рублей. 

3). В ходе проверки годовой бюджетной отчетности об исполнении 

консолидированного бюджета, годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств, учреждений установлено следующее:  

Основные характеристики бюджета муниципального образования Октябрьский район 

и состав показателей, представленные в годовом отчете об исполнении бюджета, 

соответствуют требованиям БК РФ, соблюдены предельные значения (ограничения) по 

основным показателям, в том числе требования к сбалансированности бюджета. Основные 



показатели кассового исполнения бюджетных назначений годового отчета об исполнении 

бюджета соответствуют показателям годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов доходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств, главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета. 

Состав форм годовой бюджетной отчетности, в основном, соответствует требованиям, 

установленным бюджетным законодательством, при этом, у некоторых главных 

администраторов отсутствуют отдельные формы. В содержании форм главных 

администраторов бюджетных средств имеют место отдельные нарушения Приказа Минфина 

России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации», Приказа Минфина России от 25.03.2011 № 33н 

«Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений», отдельные несоответствие числовых значений аналогичных показателей, 

указанных в разных формах. 

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Октябрьский район и годовых бюджетных отчетностей выдано 

10 заключений с указанием замечаний, рекомендаций. 

 

4.3. На основании протокола заседания Совета органов внешнего финансового 

контроля Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в соответствии с планом работы 

Контрольно-счетной палаты на 2024 год в отчетном периоде проведено параллельное 

экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ результативности (эффективности) мер, 

принимаемых муниципальными образованиями Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, направленных на сокращение объемов и количества объектов незавершенного 

строительства в 2022 – 2023 годах». Цель параллельного экспертно-аналитического 

мероприятия: оценка результативности мер, принимаемых органами местного 

самоуправления Октябрьского района, направленных на сокращение объемов и количества 

объектов незавершенного строительства в Октябрьском районе. Объекты параллельного 

экспертно-аналитического мероприятия: Комитет по строительству, архитектуре и 

жизнеобеспечению администрации Октябрьского района, Комитет по управлению 

муниципальной собственностью администрации Октябрьского района, городские и сельские 

поселения, входящие в состав Октябрьского района. Проверяемый период: 2022 - 2023 годы.  

По результатам параллельного экспертно-аналитического мероприятия установлены 

отдельные нарушения требований законодательства в сфере бухгалтерского учета, 

подготовлено заключение и направлено объектам параллельного экспертно-аналитического 

мероприятия. Информация о результатах мероприятия предоставлена главе Октябрьского 

района. В Счетную палату ХМАО-Югры направлен отчет по результатам параллельного 

мероприятия. 

 

4.4. На основании обращения гражданина и в соответствии с планом работы 

Контрольно-счетной палаты на 2024 год в отчетном периоде проведено экспертно-

аналитическое мероприятие «Анализ исполнения администрацией Октябрьского района 

решения Октябрьского районного суда о предоставлении жилого помещения взамен 

аварийного». Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка результативности мер, 

принимаемых администрацией Октябрьского района, направленных на исполнение решения 

Октябрьского районного суда о предоставлении жилого помещения взамен аварийного. 

Объекты экспертно-аналитического мероприятия - отдел жилищной политики 

администрации Октябрьского района, Комитет по управлению муниципальными финансами 



администрации Октябрьского района, Комитет по управлению муниципальной 

собственностью администрации Октябрьского района. 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия подготовлено заключение, 

отделу жилищной политики администрации Октябрьского района на постоянной основе 

проводить разъяснительную работу по информированию граждан об условиях переселения из 

аварийного жилищного фонда в соответствии с действующим законодательством. 

Информация о результатах мероприятия предоставлена главе Октябрьского района.  

 

V. Заключение  

 

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата осуществляла контрольную, 

экспертно-аналитическую, информационную и иную деятельность, обеспечивая 

осуществление внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной палате 

Октябрьского района и иными нормативными правовыми актами, реализуя системный 

контроль за исполнением бюджета Октябрьского района, бюджетами городских и сельских 

поселений в рамках заключенных Соглашений. 

 

 


